
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 296» ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

443063, г. Самара, ул. Ставропольская, дом 49, тел.(факс) (846) 951 93 90

ПРИКАЗ
01.09.2022г № 35-од

г.Самара.
О внедрении системы ХАССП

В соответствии с пунктом 2.1 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения», пунктом 3 части 3 статьи 10 ТР ТС 021/2011 «Технический регламент 
Таможенного союза. О безопасности пищевой продукции», в целях обеспечения контроля 
качества питания в МБДОУ «Детский сад № 411» г.о. Самара и организации 
производственного контроля, основанного на принципах системы анализа рисков и 
критических контрольных точек (далее - ХАССП)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внедрить с 01.09.2022г в МБДОУ «Детский сад № 296» г.о. Самара систему 
менеджмента пищевой безопасности ХАССП в соответствии с ГОСТ Р 51705.1-2001 
Системы качества. Управление качеством пищевых продуктов на основе принципов 
ХАССП.
2. Провести вводный инструктаж руководителей группы безопасности пищевой 
продукции (ХАССП) в срок до 05.09.2022г.
3. Утвердить локальные нормативные акты, регламентирующие деятельность МБДОУ 
«Детский сад № 296» г.о. Самара в сфере обеспечения безопасности пищевой продукции.
4. Ознакомить лиц, ответственных за обеспечение безопасности пищевой продукции с 
указанными в Приложении 1 локальными нормативными актами в срок до 05.09.2022г.
5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

/ Е.А. Ушакова



Приложение 1 
к приказу от 01.09.2022г № 35-од

Перечень 
локальных нормативных актов

(ХАССП)
№ п/п Наименование локального нормативного акта

1. Руководство по системе менеджмента безопасности пищевой продукции
2. Положение о Руководителе рабочей группы по безопасности пищевой 

продукции (ХАССП)
3. Положение о постоянно действующей группе по безопасности пищевой 

продукции (группе ХАССП)

4. Программа производственного контроля, за выполнением санитарных правил и 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий основанная на 
принципах ХАССП (глава 3 ТР ТС 021/2011) в столовой МБДОУ «Детский сад № 411» 
г.о. Самара, расположенной по адресу : 443107, г. Самара, поселок Мехзавод, квартал 
16, дом 22

5. Должностная инструкция Руководителя рабочей группы ХАССП
6. Должностная инструкция членов рабочей группы ХАССП
7. Должностная инструкция повара с учетом принципов ХАССП
8. Должностная инструкция шеф-повара по внедрению и соблюдению принципов 

ХАССП


